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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá nástroje personálního marketingu vybraných firem s cílem posoudit jejich

schopnost oslovit a přilákat mladé lidi podle jejich preferencí při výběru zaměstnání. Teoretická část

vychází z odborné literatury a vymezuje pojetí personalistiky a personálního marketingu. Praktická

část analyzuje nástroje personálního marketingu vybraných firem a jejich schopnost oslovit a přilá-

kat mladé lidi podle jejich preferencí při výběru zaměstnání s využitím výsledků dvou dotazníkových

šetření mezi vybranými firmami a mladými lidmi. Výsledkem práce jsou návrhy pro vybrané firmy

týkající se personálního marketingu zaměřeného na preference mladých lidí.
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Personální marketing, externí personální marketing, interní personální marketing, personální čin-

nosti, získávání, výběr, adaptace, vzdělávání a péče o zaměstnance

Abstract

The bachelor thesis examines the tools of personnel marketing of selected firms to assess their

ability to reach and attract young people according to their job selection preferences. The theoret-

ical part is based on literature and defines the concept of human resources and personnel market-

ing. The practical part analyses the tools of personnel marketing of selected companies and their

ability to reach and attract young people according to their preferences when choosing a job using

the results of two questionnaires among selected companies and young people. The result of this

work are suggestions for selected companies concerning personal marketing focused on prefer-

ences of young people.
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Personnel marketing, external personnel marketing, internal personnel marketing, personnel activ-

ities, recruitment, selection, adaptation, education and care of employees
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Úvod

Personální marketing je systematické používání marketingových nástrojů a marketingových znalostí

v personalistice. Zaměstnanec je chápán jako důležitý subjekt, kterého si firma váží. V první řadě se

jej snaží zaujmout, poté se snaží, aby si jí zaměstnanec oblíbil a v neposlední řadě se snaží získanou

přízeň udržet. V případě, že si firma zaměstnance nemůže udržet, je důležité zvolit správný postup

pro ukončení pracovního vztahu.

V dnešní době, kdy se české ekonomice stále daří a nezaměstnanost klesá, si mladí lidi jakožto po-

tenciální uchazeči o zaměstnání mohou vybírat z nepřeberného množství pracovních příležitostí

v řadě různých firem. Mladí lidé mají nepochybně zájem využít dobrou pracovní příležitost, ale ja-

kékoliv nenaplnění jejich očekávání může vést k jejich nespokojenosti a předčasnému odchodu, což

je pro každou firmu nechtěná ztráta. Je tedy třeba se zaměřit na mladé lidi a jejich preference při

výběru zaměstnání. Po vymezení těchto preferencí by se mohlo předejít odchodu mladých lidí při

sebemenší nespokojenosti. Zároveň by mohlo dojít k dostatečné motivaci a tedy lepší prosperitě

firmy. Náklady firem na nové zaměstnance, jejich zaškolení a teambuildingy, by se zmenšily a firma

by mohla peníze investovat do péče či rozvoje stávajících zaměstnanců.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat nástroje personálního marketingu vybraných firem a posou-

dit jejich schopnost oslovit a přilákat mladé lidi podle jejich preferencí při výběru zaměstnanců.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část vychází z odborné literatury a vymezuje pojetí personalistiky a personálního mar-

ketingu, včetně rozdělení personálního marketingu na externí a interní, kdy externí personální mar-

keting zahrnuje získávání a výběr zaměstnanců a interní personální marketing zahrnuje přijímání,

adaptaci, hodnocení, péči, vzdělání, rozvoj a odměňování zaměstnanců.

Praktická část analyzuje nástroje personálního marketingu vybraných firem a jejich schopnost oslo-

vit a přilákat mladé lidi podle jejich preferencí při výběru zaměstnání s využitím výsledků dvou do-

tazníkových šetření. První dotazníkové šetření bylo zaměřeno na deset vybraných firem z oblasti

ekonomického poradenství se sídlem v Praze. Všechny oslovené firmy mají více než 1000 zaměst-

nanců a působí na Českém trhu více než 15 let. Dotazník vyplnili oslovení personalisté firem. Druhé

dotazníkové šetření bylo zaměřeno na mladé lidi ve věku od 18 do 35 let s cílem zjistit jejich prefe-

renci při výběru zaměstnanců. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 60 respondentů.

Výsledkem práce jsou návrhy pro vybrané firmy týkající se personálního marketingu zaměřeného

na mladé lidi.
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1 Personální marketing

Mezi nově užívané pojmy jednadvacátého století patří personální marketing. Jedná se o oblast per-

sonalistiky, která užívá marketingové prvky a principy. „Personální marketing představuje použití

marketingového přístupu v personální oblasti, zejména v úsilí o zformování a udržení potřebné pra-

covní síly organizace, které se opírá o vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace

a výzkum trhu práce. Jde tedy o upoutání pozornosti na zaměstnavatelské kvality organizace.“ (Kou-

bek, 2015, s. 160).

Organizace, které se starají o své pracovníky, používají nástroje personálního marketingu, které jim

svými metodami a technikami napomáhají.

Důležitým faktorem při využívání personálního marketingu je vymezení cílové skupiny nebo cílo-

vého jedince, aby bylo možné použít na něj správné prostředky a nástroje.

K pochopení významu pojmu personální marketing je třeba objasnit si několik pojmů, ze kterých

toto spojení vzešlo, protože ačkoli si je personalistika, respektive personální práce, s řízením lid-

ských zdrojů blízká, zdaleka nemají stejný význam.

Zdroj: Horváthová a kol. (2014, s. 2)

Personální marketing lze rozdělit do dvou podkategorií – externí a interní personální marketing,

kterým je věnována druhá a třetí kapitola.

Obrázek 1 – Vývoj fáze práce s lidskými zdroji
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Dle Mathise a Jacksona (2008) lze personální činnosti rozdělit a uspořádat do sedmi kategorií.

Zdroj: upraveno podle Čopíková, Bláha a Horváthová (2015, s. 7)

1.1 Personalistika

Personalistika neboli personální práce představuje řízený proces, který sleduje pracovníka od prv-

ního kontaktu s organizací až do jeho posledního pracovního dne – nejdříve se tedy jedná jeho sa-

motné nalezení, dosazení na určitou funkci, přizpůsobení na dané místo, fungovaní, jeho následné

potřebné rozvíjení, hodnocení jeho pracovních výsledků i nevyhnutelné propouštění. (Koubek,

2007)

Šikýř (2016, s. 6) charakterizuje personalistiku jako jednu z oblastí celého řízení organizace, jejímž

úkolem je „zabezpečit organizaci dostatek schopných a motivovaných lidí, zpravidla vlastních za-

městnanců, a jejich pomocí dosahovat očekávaného výkonu a uskutečňovat strategické cíle organi-

zace“.

1.2 Řízení lidských zdrojů

Podle Armstronga (2015, s. 43) „řízení lidských zdrojů představuje komplexní a promyšlený přístup

k zaměstnání a rozvíjení lidí v organizaci. Řízení lidských zdrojů je možné považovat za určitou

Obrázek 2 – Rozdělení personálních činností do sedmi kategorií

Nábor zaměstnanců:

analýza pracovního

místa, získávání

a výběr zaměstnanců

Talent management:

orientace, vzdělávání

a rozvoj, plánování

a řízení kariéry, ŘPV

Celková odměna:

základní mzdy/platy,

pobídky, benefity,

nehmotné odměny

Řízení rizik a ochrana

zaměstnanců: BOZP,

plánování pro případ

katastrof

Politika rovných příležitostí:

dodržování zákonů,

diverzita, předcházení

diskriminacím

Strategický HR ma-

nagement: HR měření, HR

technologie, HR plánování,

HR retence

Zaměstnanecké vztahy:

práva povinnosti,

personální politiky,

kolektivní vyjednávání

PERSONÁLNÍ

ČINNOSTI
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filozofii řízení lidí, která se opírá o řadu různých teorií týkajících se chování lidí a organizací. Řízení

lidských zdrojů se zaměřuje na zlepšování efektivity organizace prostřednictvím lidí, ale je, nebo by

mělo být, zaměřeno také na etický rozměr řízení lidí, to znamená, jak efektivně využívat lidi v sou-

ladu s určitými morálními hodnotami“.

„Řízení lidských zdrojů se zabývá vším, co souvisí se zaměstnáváním a řízením lidí v organizacích.

Zahrnuje činnosti týkající se strategického řízení lidských zdrojů, řízení lidského kapitálu, řízení zna-

lostí, společenské odpovědnosti organizace, rozvoje organizace, zabezpečování lidských zdrojů (plá-


[…]


• nepeněžní formy odměny (pocit, že práce za něco stojí; uznání či pochvala od nadříze-

ného)

• peněžní formy odměny (prémie)

10. Jaké metody používáte pro hodnocení zaměstnanců?

• srovnávací metody (metody pořadí, přidělení bodů, …)

• nesrovnávací metody (metody klasifikační stupnice, hodnocení na základě norem, …)

11. Po jaké době dochází ve vaší organizaci k výraznějšímu kariérnímu růstu?

• otevřená odpověď

12. Které kroky podnikáte podniká vaše firma k naladění příjemné atmosféry na pracovišti či

k péči o zaměstnance?

• otevřená odpověď

13. Vzděláváte pravidelně své zaměstnance?

• ano

• ne

14. Přispíváte zaměstnancům na jejich rozvoj a vzdělání?

• ano

• ne

Zdroj: autorka
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Příloha 2: Dotazník pro mladé lidi

Dobrý den,

Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku pro účely mé bakalářské práce na téma Personální

marketing firem a preference mladých lidí při výběru zaměstnání. Dotazník je anonymní. Poskyt-

nuté údaje budou využity pouze pro zpracování bakalářské práce.

Předem děkuji za Váš čas a přeji hezký zbytek dne.

Daniela Krejsová,

Studentka ČVUT

1. Jaké je Vaše pohlaví?

• žena

• muž

2. Studujete nebo pracujete?

• studuji (zaškrtněte i v případě, že pracujete při studiu)

• pracuji

V případě, že respondent odpověděl „studuji“ zobrazí se mu následující nabídka pro studenta:

3. Pracujete při studiu?

• ano

• ne

Pokud zaškrtne „ano“, zobrazí se mu nabídka pro práci při studiu, která je až na otázku 4. totožná

s dotazníkem pro pracující mladé lidi.

4. Co Vás vedlo k tomu najít si práci při studiu?

• zisk praxe a dobrý start pro kariéru

• vyplnění volného času

• finanční přivýdělek

• koníček prací (

• firemní benefity

• Jiné:

5. Jak jste našli Vaši pracovní pozici?

• na internetu (jobs.cz, prace.cz, ...)

• kontaktovala mě personální agentura

• viděl/a jsem inzerci na billboardu

• doporučení od známého, z organizace

• sám/sama jsem kontaktovala firmu

• viděl/a jsem reklamu na sociálních sítích

• Jiné:

 53

6. Jak probíhalo Vaše přijímací řízení?

• osobní dotazník

• pohovor

• testy schopností

• odborné testy

• testy osobnosti

• vzorky práce

• assessment centre

• reference

• Jiné:

7. Jak zaměstnavatel zajistil, abyste se dobře adaptoval/a?

• firemní akce

• školení nováčků

• přidělení zaměstnance, který Vás provedl firmou a uvedl Vás do ní

• Jiné:

8. Jakého benefitu si ve vaší firmě vážíte nejvíce?

• prémie

• zvýšení mzdy

• možnost kariérního růstu

• obědové stravenky

• pochvala/uznání od nadřízeného

• služební automobil

• notebook

• mobil

• multisportka

• Jiné:

9. Jaký benefit (zaměstnaneckou výhodu) byste chtěl/a, aby Vám zaměstnavatel nabízel?

• otevřená odpověď

10. Co pokládáte za důležité při výběru zaměstnání při studiu? Odpovězte: velmi důležité, spíše

důležité, méně důležité, nedůležité.

• práce blízko domova

• možnost homeoffice

• příjemné a čisté prostředí

• flexibilita pracovní doby

• firemní benefity (stravenky, multisportka, …)

• vysoké peněžní ohodnocení

 54

• zisk praxe pro budoucí zaměstnání

• pověst zaměstnavatele (prestiž společnosti)

• různorodost práce

• využití cizích jazyků

11. Odpovězte ANO nebo Ne:

• Myslíte si, že Vaše mzdové ohodnocení odpovídá Vámi vykonané práci?

• Můžete o svém odměňování diskutovat se svým nadřízeným?

• Motivují Vás benefity poskytované zaměstnavatelem?

• Poskytuje Vám zaměstnavatel dostatek zajímavých benefitů?

• Potřebujete pro svou práci odborné školení?

• Máte zájem o rozvoj v oboru, ve kterém pracujete?

• Je důležité, aby firma zajišťovala vzdělání a rozvoj zaměstnanců?

Pokud respondent odpoví „ne“ u otázky č. 3, zobrazí se mu zkrácený dotazník pro studenty.

4. Co Vás odrazuje od toho najít si práci při studiu?

• nedostatek času

• studijní povinnosti

• lenost

• nenalezení atraktivní nabídky

• odmítnutí ze strany zaměstnavatele

• Jiné:

5. Co by Vás zaujalo natolik, abyste se začali ucházet o práci?

• Otevřená odpověď

6. Co pokládáte za důležité při výběru zaměstnání při studiu? Odpovězte: velmi důležité, spíše

důležité, méně důležité, nedůležité.

• práce blízko domova

• možnost homeoffice

• příjemné a čisté prostředí

• flexibilita pracovní doby

• firemní benefity (stravenky, multisportka, …)

• vysoké peněžní ohodnocení

• zisk praxe pro budoucí zaměstnání

• pověst zaměstnavatele (prestiž společnosti)

• různorodost práce

• využití cizích jazyků

Zdroj: autorka
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Daniela Krejsová

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a za-

dejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis