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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Personální marketing firem a preference mladých lidí při výběru zaměstnání
Jméno autora: Daniela Krejsová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska náročnosti zadání odpovídá práce s tématem Personální marketing firem a

preference mladých lidí při výběru zaměstnání požadavkům kladeným na bakalářské

práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo teoreticky prozkoumat nástroje personálního marketingu vybraných

firem a posoudit jejich schopnost oslovit a přilákat mladé lidi podle jejich

preferencí při výběru zaměstnanců Zadání práce bylo splněno, zvolené postupy

odpovídají potřebám naplnění cíle práce. Výstupy šetření jsou vhodně komentovány,

provedeno celkové vyhodnocení a stanovena akceptovatelná doporučení, která však měla

být pojata šířeji (ne pouze na zaměstnanecké benefity).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V teoretická části vychází autorka z dostatečného počtu zdrojů odborné literatury a

vymezuje pojetí personalistiky a personálního marketingu, rozpracovává projevy

personálního marketingu v klíčových personálních činnostech tj. získávání a výběr

zaměstnanců, přijímání, adaptaci, hodnocení, péči, vzdělání, rozvoj a odměňování

zaměstnanců. Praktická část obsahuje dvě kvantitativní šetření. První dotazníkové

šetření je zaměřeno na deset vybraných firem z oblasti ekonomického poradenství se

sídlem v Praze. Všechny oslovené firmy mají více než 1000 zaměstnanců a působí na

českém trhu, dotazník vyplňovali personalisté vybraných firem. Druhé dotazníkové

šetření je zaměřeno na mladé lidi ve věku od 18 do 35 let s cílem zjistit jejich

preferenci při výběru zaměstnanců. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 60

respondentů.

Postup šetření byl vzhledem k cíli práce vhodně zvolen. V předložené práci však

postrádám výzkumné předpoklady, které by autorku vedly při konstrukci obou dotazníků.

Závěry korespondují s teoretickými poznatky i zjištěnými údaji.
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Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je zpracována dobře, vychází z dostatečného počtu teoretických

zdrojů, které vhodně syntetizuje s ohledem na stanovený cíl práce. V praktické části

autorka prokázala schopnost aplikace získaných teoretických poznatků do praxe,

využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice personálního

marketingu. V práci chybí definování výzkumných předpokladů. V kapitole 6 Návrhy a

doporučení jsou uvedena pouze doporučení orientovaná na větší poskytování

zaměstnaneckých benefitů. Bylo by vhodné doplnit další nástroje personálního

marketingu, které dnes oslovují mladé lidi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je zpracována dobře, studentka používá odborný styl vyjadřování,

popsán je přehledně postup šetření, stanoveny výzkumné předpoklady, které mají

provázanost na provedené kvantitativní šetření, komentáře k jednotlivým grafům nejsou

popisné, ale doplňují chybějící informace. Jednotlivé části práce jsou logicky

strukturovány a provázány, struktura práce je přehledná a koresponduje s cíli práce,

orientuje se na klíčové informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně

citací a odkazů na použitou literaturu. Autorka prokázala schopnost pracovat

s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu zdrojů. Seznam použité

literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak i použité

citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci. Zvolená metodika je adekvátní zkoumané problematice.

Oceňuji realizované šetření u zaměstnavatelů i uchazečů o práci (např. graf preference

mladých lidí při výběru zaměstnání). V práci postrádám stanovení výzkumných předpokladů

a širší rozpracování návrhů a doporučení s využitím dalších nástrojů personálního

marketingu, které dnes mladé lidi oslovují.

Otázka: Jaké další nástroje personálního marketingu byste zvolila, aby oslovily mladé

pracovníky do 35 let?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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